
           République Algérienne Démocratique et Populaire  
           Ministère de l'Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 


 	��� ����ر����-
	��
  

 

  UNIVERSITE BADJI MOKHTAR- 

ANNABA 

 

 

 

 

FACULTE DES SCIENCES DE L’INGENIORAT 
DEPARTEMENT D’HYDRAULIQUE 

 

MEMOIRE DE MASTER 
DOMAINE :  SCIENCE DE TECHNIQUE 

FILIERE :  HYDRAULIQUE 

OPTION  : HYDRAULIQUE URBAINE 

Thème 
 
 

                            Simulation des performances Simulation des performances Simulation des performances Simulation des performances 

épuratoires épuratoires épuratoires épuratoires                         de la STEP d’Annaba par de la STEP d’Annaba par de la STEP d’Annaba par de la STEP d’Annaba par 
[...]
        A mA mA mA meseseses    fidèlefidèlefidèlefidèlessss    amis amis amis amis AYMEN, JOUJOU, MANEL, MANARAYMEN, JOUJOU, MANEL, MANARAYMEN, JOUJOU, MANEL, MANARAYMEN, JOUJOU, MANEL, MANAR,,,,    LINALINALINALINA    ET ET ET ET 
HOURIA HOURIA HOURIA HOURIA         

Je Je Je Je disdisdisdis    àààà    vous tous ma vie sans vous n’a aucunvous tous ma vie sans vous n’a aucunvous tous ma vie sans vous n’a aucunvous tous ma vie sans vous n’a aucune sens que dieux vous e sens que dieux vous e sens que dieux vous e sens que dieux vous 
protège de tous le malheur   protège de tous le malheur   protège de tous le malheur   protège de tous le malheur       

AAAA    tous mestous mestous mestous mes    amis de amis de amis de amis de groupe de GPgroupe de GPgroupe de GPgroupe de GP    avec qui j’ai passé des avec qui j’ai passé des avec qui j’ai passé des avec qui j’ai passé des adorableadorableadorableadorables s s s 
momentsmomentsmomentsmoments        

Merci aux gens qui me faire apprendre une leçon de vie Merci aux gens qui me faire apprendre une leçon de vie Merci aux gens qui me faire apprendre une leçon de vie Merci aux gens qui me faire apprendre une leçon de vie     

    A tous les membres de ma famille, A mes enseignants depuis mes 
premières années d’études. 

                                                        Merci Beaucoup pour votre soutMerci Beaucoup pour votre soutMerci Beaucoup pour votre soutMerci Beaucoup pour votre soutenir.enir.enir.enir.    

    

    

 NAHLA  



 

. 

 

 

 

DÉDICACEDÉDICACEDÉDICACEDÉDICACE    
Toutes les lettres ne sauraient trouver les mots qu’il faut…  

Tous les mots ne sauraient exprimer la gratitude, l’amour, 

Le respect, la reconnaissance…  

Aussi, c’est tout simplement que : 

Je dédie mon travail…. 

A mon idéal, l'être le plus généreux, mon cher  père  «Madjid ». Je souhaite de prolonger 
votre âge avec bon santé. 

A ma source de tendresse et la fontaine de la compassion, l'être la plus chère dans le monde, la 
femme la plus patiente. Ma chère mère « Leila » qui ma soutenue à tous moments. 

Je leur dis «la vie sans toi rien ». 

A mon adorable sœur MERIEM qui était toujours présente dans ma vie qui ma 
donnée on soutien et a son mari ANIS 

 A mes chers frères AISSA et ZINOU merci pour votre présence dans ma vie je 
vous souhaite un avenir plein de bonheur et  de réussite.  . 

A ma petite Ange ma région de soleil sa naissance a apporté le bonheur à notre 
famille ma nièce CHANOUZA mon bonbon sucré je la souhaite une longue vie 

plein de joie, la réussite et la bonne santé que dieux te garde pour nous 
Insh’Allah. 

Je dis merci à ma belle copine «Nahla» pour son soutient, son amitié et pour les 
bons et les mauvais moments qui nous avons passé ensemble.  

A toutes mes chères amies et cousines surtout : « Marwa, Tina, Zinouba, 
Mounira, Wafa, Houda et Ismahène ». 

A mon ami proche et mon bras droit Khiere Eddine merci  pour ta présence dans  
mes moments je te souhaite un avenir plein de bonheur et  de réussite. 

 



 

. 

 

 

 

Mes collègues de groupe GP: «Houria,Mouna, Rabie, Nadia et Mohamed».  
Merci aux gens qui me faire apprendre une leçon de vie et tous ceux qui m’aime. A 

tous ce que j’aime.  

 

 

 

 

 

 KHAWLA 



Résumé                                                                                                                                    Juillet 2021 
 

. 

 

 

RESUME 

 
 

Toutes les eaux usées domestiques doivent d’être épurées, de façon 
individuelle ou collective, avant d’être rejetées dans le milieu naturel. Les 
règlementations sont devenues de plus en plus strictes vis-à-vis de la qualité des 
rejets. 
 

L’Algérie s’est dotée de la loi sur l’eau portant sur la protection et la 
préservation des ressources en eau décret exécutif n 05-12 du 04 septembre 
2005, ainsi ses engagements internationaux notamment à travers la signature du 
processus de Barcelone portant sur la protection du littoral. 
  

La station d’épuration de la ville d’Annaba rejette annuellement un débit 
moyen d’environ 11 Hm3 qui pourra être revaloriser en agriculture et en 
industrie.  
 

Dans la suite du présent mémoire un suivi du rendement épuratoire et une 
simulation numérique du régime du fonctionnement de la STEP par le logiciel 
GPS-X 6.4 est réalisé. 

 
Cela nous a permis d’adopter un régime de fonctionnement quel que soit les 

variations des débits et des charges arrivant à la STEP en maintenons une 
recirculation de 75 % et une extraction de 500 m3/j. 
 

Mots clés : eau usée, épuration, normes de rejet, milieu récepteur, rendement, 
simulation.    



                                                                                                                                       ����� Juillet 2021 
 

 

 

 

 

:���� 
  
  

 �������
� ��دي أو �����	 ،

 ���& ���ه ا $�ف ا ��! ��  .
� �$��,+� �� ا )�*
 ا ()���(- ،
 أ2)78 ا �0ا56 أ�34 �2ا�
 ���� ����1 	�0دة ا �$��,�ت.

 

 
 12-05وا ��?0م ا ��,�=ي  
��+�،ا
��>ت ا �!ا�6 -�;0ن ا ���ه ا ����1 	���8
 ا �0ارد ا ���6
 وا �9��8

  ا >و �
،وB =4 ا �!ا���+�  ،2005?)��)�  4ا �Aرخ �� ;0�C�	 
���
 D�
FG H� ���? Iل ا �0-�& 

.�J0اK ا 
���8	 
L���� ا  
 M?0�� �ً�0�? 
	��

 ���ه ا $�ف ا �8$ �� � ��� 
�0J O�(� 1�<�11  Hا � �(�8� 1(�� ���� ���

.


 وا $��
 ��-��P �� ا !را
 


 ، ��T إ�� ا �!ء ا ��)H� �L ھ=ه ا �=�4ة)8� ��U�
 و��4�8ة ر-��
  ��9م ��L�� 6> ا��  
��اء ��ا-)
 

 ���ه ا $�ف ا $�8 	0ا?(� ��� V��;�( ا GPS-X 6.4. 

 D إ �� 	XU ا ��9 
H ا��F�GIت �� ��>Iت ا �>�1 وا��JWل ا �� �$�U�?�5  �� ذ B 	�)�� ;�9م �
 D�

 ���ه ا $�ف ا FG H� �8$ل ا 8,�ظ � ��� 
500
�دة ا �>و�� وا?���اج ٪ �H إ8�75(  ���

��� / �0م.� 

 



Abstract                                                                                                                                     Juillet 2021 
 

 

 

 

ABSTRACT 
 
 
All domestic wastewater must be treated, individually or collectively, before 

being discharged into the natural environment. Regulations have become more 
and more strict against to the quality of discharges. 

 
Algeria has adopted the water law relating to the protection and preservation 

of water resources, executive decree n 05-12 of 04 September 2005, as well as 
its international commitments, in particular through the signing of the Barcelona 
process relating to on coastal protection. 

 
Annaba's wastewater treatment rejects annually an average flow about 11 

Hm3 which can be upgrading in agriculture and industry. 
 

In the remainder of this memorandum, a monitoring of the purification yield 
and a numerical simulation of the operating regime of the WWTP by the 
software GPS-X 6.4 is carried out. 

 
This allowed us to adopt an operating regime whatever the variations in flow 

rates and loads arriving at the WWTP by maintaining a recirculation of 75% and 
an extraction of 500 m3 / d. 

 
Keywords:  wastewater, purification, discharge standards, receiving 

environment, yield, simulation 



 

 

 

 

Sommaire : 

 

Chapitre I : les systèmes d’assainissement : 

I. Introduction……………………………………….……………….……..3  

II. Définition d’objectifs………………………….………….………….3  

III. Les différents systèmes d’assainissement……………..……..3 

III.1. Assainissement individuel………………………………..………...4  

III.2. Assainissement collectif……………………………………..……..5  

III.2.1. Systèmes fondamentaux……………………….……………….5 

III.2.2. Systèmes pseudo-séparatif……………………………………...8 

III.2.3. Systèmes composites……………………………..……………...8 

III.2.4. Systèmes spéciaux………………………………..………………8 

IV. Comparaison entre les systèmes d’assainissement…………9 

IV.1. Comparaison entre un système collectif et individuel…..……..9 

IV.2. Comparaison entre système séparatif et système unitaire 
….…11  

V. Présentation du système de collecte des eaux usées arrivant 
à la STEP d’Annaba ……………………………………………………12 

V-1. Réseau d’assainissements de la ville d’Annaba …….….………12 

V.1.1. Les secteurs géographiques …………..………………………..12 

V.2. Réseau d’assainissement d’EL Bouni …………………………..16 

VI. Conclusion ………………………………….………………………...20 

 

 



 

 

 

 

 

 

Chapitre II : les procédés d’épuration de la STEP Annaba  
 
I. Introduction ……………………………………..………………………21 

II. Situation géographique de la station d’Annaba …………..…21 

II.1. Situation géographique d’Annaba 
…………………………………21  

II.2. Situation de la zone d’étude ..…………………….………….……..22 

III. Capacité de la station 
d’épuration …………………………………….24 

IV. Mode de fonctionnement de la station de Annaba …….…..25 

IV.1. Le prétraitement …………………………………….………………25 

IV.1.1. Amenée des eaux brutes 
………………………………………..25  

IV.1.2. Dégrillage fin …………………………..………………………..25 

IV.1.3. Dessablage et déshuilage …………………………..………….27 

IV.2. Traitement primaire ………………………………………………..29 

IV.2.1. Répartition des eaux prétraitées ……………………..……….29 

IV.2.2. Décantation ……………………………………….……………..29 

IV.2.3. Relèvement intermédiaire ……………………………….……..30 

IV.3. Traitement biologique ………………………….…………..………30 

IV.3.1. Dégazage …………………………………………………………32 

IV.3.1.1. Les caractéristiques des dégazeurs ……………….……….33 

IV.4. Clarification …………………………………………………………34 

IV.4.1. Les caractéristiques des bassins de clarification 
……………35  

IV.5. Poste de recirculation et d’extraction des boues …….…………37 



 

 

 

 

IV.6. Traitement des 
boues ……………………………….………………38 

IV.6.1. Epaississeur primaire et biologique ………….……………….38 

IV.6.2. Bâche à boues stabilisée ……………………….………………38 

IV.6.3. Digestion …………………………………………….……..…….39 

IV.6.4. Déshydratation et filtre presses …………………………….…40 

IV.7. Traitement de l’air ………………………………………….…….42 

IV.7.1. Les by-pass ………………………………………….…………42 

V. Conclusion ………………………………………….………………..44 

 

Chapitre III : présentation du GPS-X et le model ASM 1 : 
 
I. Présentation du logiciel utilisé ………………….………………..45  

I.1. Description ………………………………………..….………………45 

I.2. Objectifs d’une simulation …………………………………………45  

I.2.1. Utilité du GPS-X …………………………………..……………..47 

I.3. Choix du modèle ……………………………………………………..48 

II. Présentation du Model ASM1 ………………………….………..49 

II.1. Unité utilisée …………………………………………………………49 

II.2. Variables …………………………………………….………………..50 

II.3. Processus du 
modèle …………………………………..……..………52 

II.4. Les paramètres stœchiométriques et 
cinétiques …………….……53 

II.5. Matrice de calcul et outil de simulation 
dynamique ………..…...53 



 

 

 

 

II. Conclusion ……………………………………………..…………….55 

 

Chapitre IV : partie expérimentale :  

 

I. Introduction ………………………………………….………………….56 

II. Caractéristiques de l’effluent à l’Entrée et Sortie de la 
STEP………………………………...………………………………...……...56 

 

III. Mode opératoire d’analyse de MES à la STEP 
Annaba…………………………………………..…………………………..58 

III.1. Détermination MES par filtration sur fibre de verre (NF 
EN872)…………………………………………………….………………….58 

III.1.1. Principe …………………………………………………………...58 

III.1.2. Appareillage ……………………………………………...………58 

III.1.3. Mode opératoire ………………………………..………………..59 

III.1.4. Expression des 
résultats ………………………………….……..60 

III.2. Détermination MES par centrifugation (NF T90-105-
2) …..….60 

III.2.1. Appareillage …………………………………………..………….60 

III.2.2. Mode opératoire …………………………………………………61 

III.2.3. Expression des 
résultats ………………………………………...62 

IV. Détermination de la demande chimique en oxygène DCO 
(DCO NFT90-101 février2001) ……………………………..……….63 

IV.1. Définition …………………………………………………………….63 



 

 

 

 

IV.2. Mode opératoire 
…………………………….………………………63  

V. Détermination de la demande biochimique en oxygène 
DBO5  ………….…………………………………………………………….65 

V.1. Principe de fonctionnement …………………………….………….65 

V.2. Transfert de l’oxygène dans l’échantillon …………….…………65 

V.3. Fonction du détecteur de pression ……………………….………..66 

V.4. Suppression du dioxyde de carbone ………….…………………..66 

V.5. Procédure ……………………………………………………………..66 

V.5.1. Accessoires nécessaires …………………………………………66 

V.5.2. Réactifs nécessaires 
………………………………………………69 

Chapitre V :  modélisation et simulation de la STEP :  
 
I. Introduction ……………………………………….………………….71 

II. Caractéristique de l’effluent d’entrée ………………………..71 

II.1. Calcul des ratios ………………………………………..………….73 

III. La simulation du fonctionnement de la STEP ……..…….73 

III.1. Configuration de la STEP …………………………..…….……..73 

III.2. Choix et calage du modèle ………………………………………74 

III.2.1. Le choix du débit de recirculation et extraction …….…….76 

III.2.1.1. Recirculation ……………………………………………………76 

III.2.1.2. Extraction des boues ……………………………………………79 

III.2.2. Résultats et interprétations des analyses ……………………81 

III.2.2.1 Mars ……………………………………………….…………..81 

a. Comparaison des résultats (MES) …………………………………….81 



 

 

 

 

b. Comparaison des résultats (DCO) …………………………………….82 

III.2.2.2 Avril …………………………………..………………………83 

a. Comparaison des résultats (MES) …………………………………….83 

b. Comparaison des résultats (DCO) …………………………………….84 

III.2.2.3 Mai ……………………………………….……………………85 

a. Comparaison des résultats (MES) ……………………….……………85 

b. Comparaison des résultats (DCO) …………………………………….86 

IV. Concluions ……………………………………….………………….87 



Liste des tableaux                                                                                                                    Juillet 2021 

 

 

 

 

Liste des Tableaux 

 

Tableau 1 : Comparaison entre un système collectif et un system 

individuel………………………………………………………………………10 

Tableau 2 : Comparaison entre un système séparatif et unitaire………………11 

Tableau 3 : Principaux paramètres de la STEP d’ANNABA…………………24 

Tableau 4 : Les caractéristiques des dégazeurs……………………………….33 

Tableau 5 : Caractéristiques des clarificateurs………………………………..35 

Tableau 6 : les débits des eaux usées entrées / sorties de la STEP d’Annaba en 

Mai 2021……………………………………………………………………….57 

Tableau 7 : Les valeurs de MES des eaux usées entrées / sorties de la STEP 

d’Annaba en Mai 2021…………………………………………………………58 

Tableau 8 : Les concentrations de DCO des eaux usées entrées / sorties de la 

STEP d’Annaba en Mai 

2021…………………………………………………...58 

Tableau 9 : volume d’échantillons simplifiés……………………..…………...69 

Tableau 10 : Les concentrations de DBO5 des eaux usées entrées / sorties de la 

STEP d’Annaba en Mai 2021…………………………………………………..59 

Tableau 11 : Les caractéristiques de l'effluent d'entrée bilan ONA 

2021………72 

Tableau 12 : Les caractéristiques de l'effluent d'entrée Mai 2021 (Période de 

notre 

stage)……………………………………………………………………………72 



Liste des tableaux                                                                                                                    Juillet 2021 

 

 

 

Tableau 13 : Ratios des charges polluantes des eaux usées à l’entrée de la 

station 

d’Annaba……………………………………………………………………….72 

 

Tableau 14 : Comparaison entre les valeurs moyennes analysées avec ceux 

simulées (Bilan 2021) 

…………………………………………………………..76 

Tableau 15 : Débits de recirculation de chaque 

mois………………………….77 

Tableau 16 : Simulation des débits d’extraction 

(Mars)………………………79 

Tableau 17 : Simulation des débits d’extraction 

(Avril )……………………….79 

Tableau 18 : Simulation des débits d’extraction 

(Mai)………………………...79 



Liste des figures                                                                                                                       Juillet 2021 

 

 

 

Liste de figures : 

 

Fig.1 : Schéma de principe d’un assainissement 
individuel……………….5 

Fig.2 : Schéma de raccordement en système séparatif……………………6 

Fig.3 : Schéma d’un réseau d’assainissement unitaire……………………7 

Fig.4 : Plan d’installation centre Annaba………………………………….15 

Fig.5 : Plan d’installation centre El-Bouni…………………………….…..17 

Fig.6 : Schéma de réseau desservant la STEP d’Annaba………………….18 

Fig.7 : Photo diagramme représentant la collecte des eaux usées aboutissant à la      
STEP d’Annaba…………………………………………………………….19 

Fig.8 : Carte géographique représentative de la situation de la ville d’Annaba et 
ses coordonnées géographiques…………………………………………….22 

Fig.9 : Station d’épuration d’Annaba………………………………………23  

Fig.10 : Etapes de traitement de la STEP d’Annaba……………………….25 

Fig.11 : Plan de fonctionnement de la STEP filière d’eau………………….43 